
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

 

28.01.2026             Братск                № 45 

 

Об утверждении карты рисков и плана мероприятий по снижению рисков 

нарушения антимонопольного законодательства 

 

 

В соответствии с пунктом 3 распоряжения Правительства Российской Федерации 

от 16 августа 2018 г. № 1697-р, с учетом Методических рекомендаций по созданию и 

организации федеральными органами исполнительной власти системы внутреннего 

обеспечения соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 

утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2018 

г. № 2258-р, в целях формирования в Федеральном государственном бюджетном 

образовательном учреждении высшего образования «Братский государственный 

университет» единого подхода к организации системы внутреннего обеспечения 

соответствия требованиям антимонопольного законодательства, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить Карту комплаенс – рисков федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» (Приложение 1). 

2.  Утвердить План мероприятий (дорожная карта) по снижению рисков нарушения 

антимонопольного законодательства в деятельности  федерального государственного 

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Братский 

государственный университет» (Приложение 2). 

3. Ввести в действие Карту комплаенс – рисков, указанную в п. 1 и План 

мероприятий (дорожная карта), указанный в п. 2,  с момента регистрации настоящего 

приказа. 

4. Назначить ответственным за предоставление Карты комплаенс –рисков и Плана 

мероприятий (дорожная карта), для размещения на официальном сайте ФГБОУ ВО 

«БрГУ» руководителя контрактной службы С.Ю. Чуеву. 

5. Назначить ответственным за размещение Карты комплаенс –рисков и Плана 

мероприятий (дорожная карта) на официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по 

информационным ресурсам отдела информационных технологий Е.В. Угрюмову. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Приложение на 3 л. в 1 экз. 

 

 

И.о. ректора                              А.М. Патрусова 

 

 

 



Проект вносит: 

Планово-финансовый отдел 

 

Исполнитель: 

С.Ю. Чуева 

тел.: +7 (3953) 344000 доб. 741 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по стратегическому 

Развитию           М.В. Сыготина   (дата визирования) 

 

 

Начальник ПФО                                                           Л.В. Гинкель                     (дата визирования) 

 

 

Специалист по организационному и  

документационному обеспечению  

управления организацией         А.А. Шипко                      (дата визирования) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом ФГБОУ ВО «БрГУ» 

от 28.01.2026г №45 

Карта комплаенс - рисков 

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

 «Братский государственный университет» 

 

№ 

п/п 
Риск (краткое описание) Причины (условия) возникновения риска Уровень риска 

Вероятность 

возникновения 

1. Нарушение антимонопольного законодательства при осуществлении закупок товаров, работ, услуг 

1.1 

Включение в описание объекта закупки 

требований, которые могут повлиять на 

ограничение конкуренции 

- ненадлежащая экспертиза документации о 

закупке 

- отсутствие четкой регламентации проведения 

закупочных процедур 

- профильное структурное подразделение не 

включено в процесс согласования документации 

о закупке 

- отсутствие соответствующей квалификации у 

ответственных должностных лиц 

Высокий Высокая 

1.2 

Завышенные требования к предмету закупки и 

(или) к участникам закупки; требование о 

предоставлении документов, не 

предусмотренных документацией о закупке 

- ненадлежащая экспертиза документации о 

закупке 

- отсутствие четкой регламентации проведения 

закупочных процедур 

- профильное структурное подразделение не 

включено в процесс согласования документации 

о закупке 

- отсутствие соответствующей квалификации у 

ответственных должностных лиц 

Высокий Высокая 



  

1.3 

Создание дискриминационных или 

преимущественных условий для отдельных 

категорий хозяйствующих субъектов 

- ненадлежащая экспертиза документации 

о закупке 

- отсутствие четкой регламентации проведения 

закупочных процедур 

- профильное структурное подразделение не 

включено в процесс согласования документации 

о закупке 

- отсутствие соответствующей квалификации 

у ответственных должностных лиц 

Высокий Высокая 

1.4 

Принятие комиссией по закупкам 

необоснованных решений при проведении 

оценки заявок, поданных участниками закупок 

и (или) при определении победителя закупки 

- ненадлежащая экспертиза заявок, поданных 

участниками закупок 
Средний Низкая 

2. Нарушение антимонопольного законодательства при издании локальных нормативных актов 

2.1 

Издание локальных нормативных актов, 

которые могут привести к нарушению 

антимонопольного законодательства 

- некачественное проведение правовых 

экспертиз в части соответствия локальных 

нормативных актов требованиям 

антимонопольного законодательства 

Средний Низкая 


		rector@brstu.ru
	2026-01-30T15:55:23+0800
	Братск, Макаренко 40
	Патрусова Алена Михайловна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




